
AKCIDENČNÍ TISKOVINY 

www.isspolygr.cz 

7. Svatební oznámení 

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 1/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Vytvořila: 
Šárka Slavíčková 
Vytvořeno dne: 19. 9. 2012 
 



Škola   Integrovaná střední škola polygrafická, Brno, Šmahova 110 

Ročník   2. ročník (SOŠ, SOU) 

Název projektu  Interaktivní metody zdokonalující proces edukace na ISŠP 

Číslo projektu  CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Číslo a název šablony III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Autor   Šárka Slavíčková 

Tematická oblast  Akcidenční tiskoviny 

Název DUM  Svatební oznámení 

Pořadové číslo  DUM  7 

Kód DUM   VY_32_INOVACE_07_OV_SA 

Datum vytvoření  19. 9. 2012 

Anotace     Nejčastěji používané formáty papíru, okraje, 

   výběr druhu písma, zdobné prvky, barevnost. 

 

 

Pokud není uvedeno jinak, je uvedený materiál z vlastních zdrojů autora. 

   

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 2/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



SVATEBNÍ OZNÁMENÍ 

 

 Zařazujeme jej do skupiny osobních akcidenčních tiskovin.  

Slouží k oznámení sňatku, úprava by měla být vkusná, slavnostní. 

Někdy bývá doplněno o svatební poděkování a pozvání ke svatebnímu stolu. 

(všechny tiskoviny jsou zhotoveny ve stejném stylu). 

Úprava je hodně ovlivněna přáním zákazníka. 

 

Svatební oznámení obsahuje tento text: 

– jména snoubenců (jako první se sází vždy jméno nevěsty) 

– datum, čas a místo sňatku 

– adresy snoubenců 

– citát (nemusí být vždy) 

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 3/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Nejpoužívanější formát papíru  rozměry rozloženého formátu 

        –  A6 na šířku nebo na výšku   105 x 148 mm 

        – A6 dvoulist na výšku   210 x 148 mm 

        – A6 dvoulist na šířku   297 x 105 mm   

        –  1/3 A4 na šířku nebo na výšku  100 x 210 mm 

        –  2/3 A4 na šířku nebo na výšku  200 x 210 mm 

        – skládačka (2 lomy)   297 x 105 mm 

Barevnost 

 jednobarevný tisk (černá nebo pestrá barva) 

 dvoubarevný tisk  

 čtyřbarvotisk 

         

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 4/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Písmo  

        –  volíme raději patkové 

        – pokud zvolíme grotesk, pak písmo se slabými tahy   

        –  raději kombinujeme řezy jednoho písmového fontu  

 (např. jména kurzívou, ostatní text obyčejným řezem) 

         – na jména můžeme použít i kaligrafické písmo 

 

Zdobné prvky 

        – linka, rámeček, drobná grafika, bitmapový obrázek (pérovka), 

 vlastní grafika, barevné foto, ražba …  

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 5/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Velikosti písma 

Při volbě velikostí písma velmi záleží na obrazu daného písma,  

na množství textu a na zvoleném formátu papíru. 

 

Nejvýrazněji sázíme jména.  

U klasického písma je velikost písma od 18 do 24 bodů. 

Použijeme-li psací písmo, volíme velikost o 4 až 6 bodů větší. 

 

Místo a čas sňatku sázíme 10 až 12 body. 

 

Adresy a citát se sází většinou 8 body. 

 

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 6/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: psací a patkové 

Zarovnání na praporek 

Zdobný prvek: pérovka 

Barevnost: 1 barva 

Formát: 210 x 100 mm 

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 7/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: patkové (obyčejný řez a kapitálky) 

Zarovnání na praporek na zarážku 

Zdobný prvek: linka 

Barevnost: dvě barvy 

Formát: 210 x 100 mm 

 

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 8/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Ukázka úpravy a volby písma 

 

 

Písmo: patkové 

Zarovnání na praporek, mimostředová osa 

Zdobný prvek: vektorová grafika, linka 

Barevnost: dvě barvy 

Formát: 210 x 200 mm, 1 lom 

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 9/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



ÚKOL 

Vytvořte tři sazby svatebního oznámení na různé formáty. 

Na každý návrh použijte jiné písmo, jiný zdobný prvek a jinou barevnost. 

 

Text:  

  Martina Novotná, Pavel Zabloudil 

  dovolují si oznámit, že budou oddáni dne 22. října 2012 ve 12 hodin 

  na Nové radnici v Brně 

  Nádražní 20, Brno-Tuřany 

  Kobylnice, Pratecká 11 

 

 

 

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 10/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Zdroj: 

POP, Pavel, FLÉGER, Jindřich a POP, Vladimír. Sazba 1: Ruční sazba. 2. vyd. Praha: SPN, 1989.  

ISBN 85-30-44/2.   

 

 

DUM číslo: 7 
Název: Svatební oznámení. 

 

 
Strana: 11/11 

Akcidenční tiskoviny 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 


